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산서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-22 예산액 771,198,000

제1조 2019학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각771,198,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 산서초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 771,198 758,711 12,487 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,135 61,182 7.9

학생복지/교육격차 해소 2,714 314,013 40.7

기본적 교육활동 2,083 117,824 15.2

선택적 교육활동 855 72,884 9.4

교육활동 지원 0 42,952 5.5

학교 일반운영 -300 161,843 20.9

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,423 581,885 75.4

이전수입 기타이전수입 61 16,071 2.0

자체수입 학부모부담수입 571 156,712 20.3

자체수입 행정활동수입 432 3,998 0.5

기타수입 전년도이월금 0 12,532 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 597,956 586,472 11,484

1.교육비특별회계이전수입 581,885 570,462 11,423

1.교육비특별회계전입금수입 581,885 570,462 11,423

1.학교회계전입금 581,885 570,462 11,423

1.학교운영비전입금 210,470 210,470 0
학교기본운영비 : (150,456,000원 × 1교) - 

176,312,000원 =
-25,856,000

유치원기본운영비 : (28,465,000원 × 1교) - 

34,158,000원 =
-5,693,000

학교기본운영비 : 25,856,000원 × 1교 = 25,856,000

유치원기본운영비 : 5,693,000원 × 1교 = 5,693,000

2.목적사업비전입금 371,415 359,992 11,423
통학안전지도사인건비 : (14,700,000원 × 1교)

 - 14,000,000원 =
700,000

(성립전)유아학비지원금 : (4,792,800원 × 1교

) - 4,210,000원 =
583,000

(성립전)유아학비방과후지원금 : (4,709,000원 

× 1교) - 3,509,000원 =
1,200,000

(성립전)종일반운영지원비 : 3,003,120원 × 1

교 =
3,003,000

(성립전)시설관리업무지원인건비 : 4,132,000원

 × 1교 =
4,132,000

(성립전)통학안전지도사인건비 : 650,000원 × 

1교 =
650,000

책꾸러미지원 : 300,000원 × 1교 = 300,000

초등돌봄전담사인건비 : 855,000원 × 1교 = 855,000

2.기타이전수입 16,071 16,010 61

1.학교회계간이전수입 16,071 16,010 61

1.다른학교회계전입금 16,071 16,010 61

1.다른학교회계전입금 16,071 16,010 61급식비(중.고 교직원) : 61,000원×1회= 61,000

2.자체수입 160,710 159,707 1,003

1.학부모부담수입 156,712 156,141 571

1.수익자부담수입 156,712 156,141 571

1.급식비 84,585 86,652 -2,067

1.급식비 80,204 80,150 54급식비(초교직원) : 54,000원×1회= 54,000

2.우유급식비 4,381 6,502 -2,121우유급식비 : -2,121,000원×1회= -2,121,000

2.방과후학교활동비 62,625 61,770 855

1.방과후학교활동비 62,625 61,770 855오후돌봄교실(목) : 855,000원×1회= 855,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 9,502 7,719 1,783

1.누리과정비 9,502 7,719 1,783(성립전)유아학비 : 582,800원×1회= 583,000

(성립전)방과후운영 : 1,200,000원×1회= 1,200,000

2.행정활동수입 3,998 3,566 432

1.사용료및수수료 3,096 3,095 1

1.사용료및수수료 3,096 3,095 1

1.사용료 276 275 12018년 토지임대  사용료 : 1,000원×1종×1회= 1,000

2.수수료 2,820 2,820 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 802 371 431

1.이자수입 641 160 481

1.이자수입 641 160 481예금이자수입 : 481,000원×1회= 481,000

2.기타행정활동수입 161 211 -50

1.기타행정활동수입 161 211 -50폐식용유매각대금 : -25,000원×2회= -50,000

3.기타수입 12,532 12,532 0

1.전년도이월금 12,532 12,532 0

1.순세계잉여금 12,532 12,532 0

1.순세계잉여금 12,532 12,532 0

1.순세계잉여금 12,532 12,532 0

세입합계 771,198758,711 12,487
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,182 54,047 7,135

1.기타 교직원보수 59,882 52,747 7,135

1.교직원대체인건비 59,882 52,747 7,135

1.교원대체인건비(목) 59,882 52,747 7,135

1.무기계약직원인건비 19,334 15,202 4,132
(성립전)시설관리업무지원 인건비  

4,132,000원×1회=
4,132,000

2.기간제교원인건비 37,467 34,737 2,730
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

2,730,000원×1회=
2,730,000

3.기간제교원법정부담

금
3,081 2,808 273

(성립전)(유)4대보험기관부담금  273,000

원×1회=
273,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.직무및자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 314,013 311,299 2,714

1.급식 관리 124,893 126,899 -2,006

1.학교급식운영 124,893 126,899 -2,006

1.급식재료구입비 89,954 89,839 115

1.급식용식재료비 89,954 89,839 115
식품비  (61,000원×1회)+(54,000원×1회

)=
115,000

2.급식운영비 13,819 13,819 0

1.일반수용비 8,519 8,519 0  

2.연료비 5,300 5,300 0  

3.대체인건비 1,040 1,040 0

1.기간제직원인건비 1,040 1,040 0  

4.우유급식비 4,381 6,502 -2,121

1.우유대금 4,381 6,502 -2,121우유대금  -2,121,000원×1회= -2,121,000

5.학교급식운영(목) 15,699 15,699 0

1.비품구입비 15,699 15,699 0  

2.보건 관리 10,353 9,621 732

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,731 5,731 0

1.학생건강검사 470 470 0

1 발행일 : 2019-03-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 470 470 0  

2.보건실운영 3,161 3,161 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 1,576 1,576 0  

3.비품구입비 585 585 0  

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](국고)흡연예방 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.학생복지비 1,450 1,450 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 4,622 3,890 732

1.먹는물관리 2,896 2,164 732

1.일반수용비 2,896 2,164 732정수기유지보수  732,000원×1회= 732,000

2.공기질측정 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.유치원 공기정화장치 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 143,044 140,406 2,638

1.급식비지원 70,073 70,073 0

1.급식비지원 70,073 70,073 0

1.학생지원금 70,073 70,073 0  

2.방과후학교활동비지원 62,625 61,770 855

1.방과후학교활동비지원 62,625 61,770 855

1.교육운영비 62,625 61,770 855
방과후학교운영및 돌봄교실운영비지원금  

855,000원×1회=
855,000

3.교과서비지원 141 141 0

2 발행일 : 2019-03-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.416 단원고 약전 도서구입(목) 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

4.정보화비지원 703 703 0

1.교육환경개선 543 543 0

1.비품구입비 543 543 0  

2.자율활동(목) 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

5.누리과정비지원 9,502 7,719 1,783

1.누리과정지원 9,502 7,719 1,783

1.학생지원금 9,502 7,719 1,783
(성립전)유치원누리과정 지원  1,783,000

원×1회=
1,783,000

4.학생복지 35,723 34,373 1,350

1.학생복지운영 35,723 34,373 1,350

1.통학차량운영비 14,071 14,571 -500

1.일반수용비 14,071 14,571 -500통학버스운영비  -500,000원×1회= -500,000

2.통학안전도우미인건비 15,350 14,000 1,350

1.무기계약직원인건비 15,350 14,000 1,350
(성립전)통학안전지도사인건비  650,000원

×1회=
650,000

통학안전지도사인건비  700,000원×1교= 700,000

3.학생교과서구입(목) 5,302 5,302 0

1.교육운영비 5,302 5,302 0  

4.급식차량운영비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

5.통학차량비품구입비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500통학버스 비품구입비  500,000원×1회= 500,000

3.기본적 교육활동 117,824 115,741 2,083

1.교과 활동 99,605 97,522 2,083

1.교과활동지원 6,723 6,423 300

1.전담교과활동 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

3 발행일 : 2019-03-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교과활동지원(목) 4,933 4,933 0

1.운영수당 3,860 3,860 0  

2.교육운영비 1,073 1,073 0  

4.책꾸러미(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300책꾸러미지원(목)  300,000원×1회= 300,000

2.과학교과활동 37,200 37,200 0

1.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학실운영(목) 34,200 34,200 0

1.일반수용비 6,971 6,971 0  

2.교육운영비 1,314 1,314 0  

3.비품구입비 25,915 25,915 0  

3.체육교과활동 1,856 1,856 0

1.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.동아리활동(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.체육교과활동(목) 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0  

4.특수교육교과활동 26,680 26,680 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.특기적성교육(목) 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.특수교육교과활동(목) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.특수학급환경개선비(목) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 9,084 9,084 0  

2.교육운영비 1,592 1,592 0  

3.비품구입비 6,355 6,355 0  

4.도서구입비 969 969 0  

5.유치원교과활동 27,146 25,363 1,783

1.각종행사활동 4,117 4,117 0

1.교육운영비 4,117 4,117 0  

2.교과운영 10,809 10,809 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.학습준비물 1,184 1,184 0  

4.비품구입비 1,225 1,225 0  

5.도서구입비 500 500 0  

3.유치원학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.현장체험학습 1,268 1,268 0

1.교육운영비 1,268 1,268 0  

5.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.학급교육활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

7.방과후학교운영 9,502 7,719 1,783

1.교육운영비 9,502 7,719 1,783
(성립전)독서.과학체험 간식  (60,000원

×8명×1개월)+(12,850원×8명×1개월)=
583,000

(성립전)운영재료비. 간식비  50,000원×8

명×3개월
1,200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 18,219 18,219 0

1.자율활동 14,171 14,171 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0  

3.정보경연대회 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0  

4.학생회활동지원 1,617 1,617 0

1.학생복지비 1,617 1,617 0  

5.학교특색사업 1,102 1,102 0

1.교육운영비 1,102 1,102 0  

6.어린이날행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.산서꿈나무축제 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.현장체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.다문화체험(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10.사회적경제교육체험활동(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.현장체험학습활동 3,178 3,178 0

1.수련활동 2,186 2,186 0

1.교육운영비 2,186 2,186 0  

2.현장학습 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0  

3.동아리활동 870 870 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.청소년단체활동 370 370 0

1.학생복지비 370 370 0  

4.선택적 교육활동 72,884 72,029 855

1.방과후학교 운영 68,026 67,171 855

1.방과후학교운영 14,500 14,500 0

1.방과후학교운영(목) 14,500 14,500 0

1.운영수당 13,150 13,150 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.돌봄교실운영 53,526 52,671 855

1.돌봄교실 운영(목) 26,872 25,684 1,188

1.운영수당 25,078 23,893 1,185
돌봄전담인력수당  (855,000×1회

)+(330,000원×1회)=
1,185,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,794 1,791 34대보험기관부담금  1,070×2명×1회= 3,000

2.돌봄교실운영(목) 24,737 24,987 -250

1.교육운영비 24,478 24,717 -239교육용소모품구입  -42,390원×1회= -42,000

간식비  -98,750×2회= -197,000

2.비품구입비 259 270 -11돌봄교실 비품구입  -11,000원×1회= -11,000

3.돌봄교실교육환경개선(목) 1,917 2,000 -83

1.비품구입비 1,917 2,000 -83TV구입  -83,000원×1회= -83,000

2.독서활동 4,795 4,795 0

1.독서활동운영 4,795 4,795 0

1.도서구입 2,821 2,821 0

1.도서구입비 2,821 2,821 0  

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.독서활성화지원 1,974 1,974 0

1.교육운영비 1,974 1,974 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교기육성 63 63 0

1.교기운영 63 63 0

1.육상부운영 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0  

5.교육활동 지원 42,952 42,952 0

1.교무업무 운영 3,100 3,100 0

1.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 627 627 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생안전교육 27 27 0

1.안전교육 27 27 0

1.교육운영비 27 27 0  

3.연구학교 운영 30,001 30,001 0

1.연구학교운영 30,001 30,001 0

1.교직원전문성신장연수(목) 3,448 3,448 0

1.교육운영비 1,768 1,768 0  

2.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0  

2.교육과정운영(목) 7,950 7,950 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,950 7,950 0  

3.교수학습자료구입(목) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.창의적체험활동운영(목) 10,464 10,464 0

1.교육운영비 10,464 10,464 0  

5.학생복리증진프로그램(목) 2,739 2,739 0

1.교육운영비 2,739 2,739 0  

6.학부모학교참여(목) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 3,345 3,345 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 1,000 1,000 0

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 2,345 2,345 0

1.학습준비물 2,345 2,345 0

1.학습준비물 2,345 2,345 0  

5.교육여건 개선 5,879 5,879 0

1.교육환경개선 5,879 5,879 0

1.책걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.PC구입 4,879 4,879 0

1.비품구입비 4,879 4,879 0  

6.학교 일반운영 161,843 162,143 -300
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 60,928 61,270 -342

1.부서기본운영 35,956 36,298 -342

1.교장실운영 7,250 7,250 0

1.일반업무추진비 4,250 4,250 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 11,596 14,498 -2,902

1.일반수용비 2,298 2,298 0  

2.여비 9,298 12,200 -2,902관내외출장여비  -2,902,000원×1회= -2,902,000

3.행정실운영 17,110 14,550 2,560

1.일반수용비 10,400 10,400 0  

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

3.비품구입비 5,560 3,000 2,560사무기기외  2,560,000원×1회= 2,560,000

2.행정지원인력운용 1,600 1,600 0

1.행정대체인건비 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0  

3.병설유치원기본운영 23,372 23,372 0

1.공공요금및재세공과금 6,176 6,176 0

1.전기요금 4,556 4,556 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 1,140 1,140 0  

2.시설일반관리비 4,535 3,235 1,300

1.일반수용비 4,535 3,235 1,300소규모수선비  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.일반행정사무관리 1,924 1,924 0

1.일반수용비 1,924 1,924 0  

4.유치원운영 10,537 11,837 -1,300

1.운영수당 9,737 11,037 -1,300
방학중 통학안전운전지도사 수당  

-1,300,000원×1회=
-1,300,000

2.여비 800 800 0  

5.교원능력개발평가 200 200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 99,715 99,673 42

1.학교시설장비유지 99,715 99,673 42

1.공공요금및제세공과금 27,858 27,858 0

1.전기요금 19,300 19,300 0  

2.상하수도료 2,300 2,300 0  

3.기타공공요금 6,258 6,258 0  

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역료 19,502 18,832 670

1.일반수용비 19,502 18,832 670깨끗한학교용역비(경상)  670,000원×1회= 670,000

4.시설일반관리비 49,055 49,683 -628

1.일반수용비 49,055 49,683 -628냉난방관리비  -1,060,000원×1회= -1,060,000

시설소규모수선비  432,000원×1회= 432,000

5.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  
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세출합계 771,198758,711 12,487

12 발행일 : 2019-03-28


